



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 日 東 紡

上場取引所 東証・大証第 1 部

コード番号 3 1 1 0

URL <http://www.nittobo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 南園 克己

問合せ先責任者 (役職名) 総務企画本部経理部長

(氏名) 赤井 格

TEL (03)3514-3810

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	33,013	△0.8	2,504	15.4	2,695	24.9	1,507	△0.1
19年3月期第1四半期	33,264	9.1	2,170	72.1	2,157	52.0	1,508	341.0
19年3月期	138,775	—	11,379	—	11,436	—	4,615	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	10	—	—
19年3月期第1四半期	6	10	—	—
19年3月期	18	66	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	160,478		72,812		44.2	286	81	
19年3月期第1四半期	157,072		68,915		42.7	271	45	
19年3月期	164,910		72,025		42.5	283	68	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	1,047		△1,009		△2,613		17,788	
19年3月期第1四半期	360		△773		359		16,422	
19年3月期	9,760		△3,850		△2,043		20,370	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	68,000	0.6	5,100	△0.3	5,100	0.1	2,600	41.9	10	52
通期	140,000	0.9	11,500	1.1	11,500	0.6	5,500	19.2	22	24

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更 : 無
を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当四半期の業績は概ね堅調に推移しました。その結果、売上高は 330 億 13 百万円（前年同期比 0.8%減）、営業利益は 25 億 4 百万円（前年同期比 15.4%増）、経常利益は 26 億 95 百万円（前年同期比 24.9%増）となり、四半期純利益は 15 億 7 百万円（前年同期比 0.1%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期の財政状態及びキャッシュ・フローの状況は次の通りであります。

（財政状態）

当四半期末における総資産は、1,604 億 78 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 44 億 31 百万円減少しました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少などです。

負債は、長期借入金の減少などにより前連結会計年度末と比較して 52 億 19 百万円減少し、876 億 65 百万円となりました。

純資産は、728 億 12 百万円となり、自己資本比率は 44.2%と前連結会計年度末に比べ 1.7 ポイント上昇しました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 26 億 73 百万円や減価償却費 14 億 18 百万円、法人税等の支払額 27 億 84 百万円などにより 10 億 47 百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出 10 億 57 百万円などにより 10 億 9 百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の純減少額 18 億 48 百万円、配当金の支払額 7 億 41 百万円などにより 26 億 13 百万円の減少となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は 177 億 88 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 25 億 81 百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期における業績は、全体として概ね計画通りに推移しております。従いまして、平成 20 年 3 月期の中間期及び通期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 11 日に公表した数値に変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法

- ①有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ②無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当四半期より事業区分の方法について変更を行っております。詳細につきましては、8 ページセグメント情報の（事業区分の方法の変更）をご覧ください。

日東紡績(株) (3110) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円, %)

科 目	期 別	前年同四半期末		当四半期末		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
		〔平成19年3月期 第1四半期末〕		〔平成20年3月期 第1四半期末〕		金 額	増減率	金 額	構成比
		金 額	構成比	金 額	構成比				
(資 産 の 部)									
I 流 動 資 産									
	現 金 及 び 預 金	16,451		17,828		1,376	8.4	20,419	
	受 取 手 形 及 び 売 掛 金	41,738		44,794		3,055	7.3	46,564	
	た な 卸 資 産	25,547		25,920		372	1.5	24,879	
	そ の 他	2,753		2,681		△ 72	△ 2.6	3,365	
	流 動 資 産 合 計	86,491	55.1	91,224	56.8	4,732	5.5	95,229	57.7
II 固 定 資 産									
(1) 有 形 固 定 資 産									
	建 物 及 び 構 築 物	17,196		16,716		△ 479	△ 2.8	16,910	
	機 械 装 置 及 び 運 搬 具	14,213		13,205		△ 1,008	△ 7.1	13,765	
	土 地	17,578		17,671		93	0.5	17,673	
	そ の 他	2,016		1,761		△ 255	△ 12.7	1,807	
	計	51,004	32.5	49,354	30.8	△ 1,649	△ 3.2	50,156	30.4
(2) 無 形 固 定 資 産									
	計	1,608	1.0	1,601	1.0	△ 6	△ 0.4	1,636	1.0
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産									
	投 資 有 価 証 券	12,920		12,573		△ 347	△ 2.7	12,295	
	そ の 他	5,047		5,724		676	13.4	5,591	
	計	17,968	11.4	18,298	11.4	329	1.8	17,887	10.9
	固 定 資 産 合 計	70,581	44.9	69,254	43.2	△ 1,326	△ 1.9	69,680	42.3
	資 産 合 計	157,072	100.0	160,478	100.0	3,405	2.2	164,910	100.0
(負 債 の 部)									
I 流 動 負 債									
	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	22,793		27,188		4,394	19.3	28,041	
	短 期 借 入 金	12,478		17,132		4,654	37.3	16,232	
	そ の 他	10,463		8,847		△ 1,615	△ 15.4	11,718	
	流 動 負 債 合 計	45,735	29.1	53,168	33.1	7,433	16.3	55,992	33.9
II 固 定 負 債									
	長 期 借 入 金	23,753		14,994		△ 8,759	△ 36.9	17,696	
	退 職 給 付 引 当 金	12,766		12,636		△ 130	△ 1.0	12,431	
	そ の 他	5,901		6,866		965	16.4	6,764	
	固 定 負 債 合 計	42,421	27.0	34,497	21.5	△ 7,924	△ 18.7	36,893	22.4
	負 債 合 計	88,157	56.1	87,665	54.6	△ 491	△ 0.6	92,885	56.3
(純 資 産 の 部)									
I 株 主 資 本									
	(1) 資 本 金	19,699		19,699		-	-	19,699	
	(2) 資 本 剰 余 金	23,062		23,062		-	-	23,062	
	(3) 利 益 剰 余 金	21,200		25,072		3,872	18.3	24,306	
	(4) 自 己 株 式	△ 66		△ 97		△ 31	47.9	△ 92	
	株 主 資 本 合 計	63,896	40.7	67,736	42.2	3,840	6.0	66,976	40.6
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等									
	(1) そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,315		3,234		△ 81	△ 2.5	3,175	
	(2) 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 84		△ 68		16	△ 19.3	△ 19	
	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	3,230	2.1	3,165	2.0	△ 64	△ 2.0	3,155	1.9
III 少 数 株 主 持 分									
	持 分	1,788	1.1	1,910	1.2	121	6.8	1,892	1.2
	純 資 産 合 計	68,915	43.9	72,812	45.4	3,897	5.7	72,025	43.7
	負 債 、 純 資 産 合 計	157,072	100.0	160,478	100.0	3,405	2.2	164,910	100.0

日東紡績(株) (3110) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円,%)

科 目	期 別	前年同四半期		当四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
		〔平成19年3月期 第1四半期〕		〔平成20年3月期 第1四半期〕		金額	増減率	金額	百分比
		金額	百分比	金額	百分比				
I	売上高	33,264	100.0	33,013	100.0	△ 251	△ 0.8	138,775	100.0
II	売上原価	25,041	75.3	24,465	74.1	△ 575	△ 2.3	103,581	74.6
	売上総利益	8,223	24.7	8,547	25.9	324	3.9	35,194	25.4
III	販売費及び一般管理費	6,052	18.2	6,043	18.3	△ 8	△ 0.1	23,814	17.2
	営業利益	2,170	6.5	2,504	7.6	333	15.4	11,379	8.2
IV	営業外収益	454	1.4	708	2.1	254	55.9	1,892	1.3
	1. 受取利息及び配当金	107		124		17	16.0	241	
	2. 持分法による投資利益	160		143		△ 16	△ 10.4	731	
	3. その他	187		440		253	135.5	920	
V	営業外費用	467	1.4	517	1.5	49	10.7	1,835	1.3
	1. 支払利息	153		154		1	0.7	643	
	2. その他	313		362		48	15.5	1,191	
	経常利益	2,157	6.5	2,695	8.2	537	24.9	11,436	8.2
VI	特別利益	623	1.8	39	0.1	△ 584	△ 93.7	671	0.5
	1. 固定資産売却益	0		25		24	-	13	
	2. 投資有価証券売却益	614		-		△ 614	△ 100.0	614	
	3. その他	8		13		5	63.6	43	
VII	特別損失	173	0.5	60	0.2	△ 113	△ 65.0	4,101	2.9
	1. 固定資産処分損	64		53		△ 11	△ 17.5	289	
	2. たな卸資産整理損	14		-		△ 14	△ 100.0	744	
	3. 構造改善特別損失	-		-		-	-	2,710	
	4. その他	94		7		△ 87	△ 91.9	357	
	税金等調整前四半期(当期)純利益	2,607	7.8	2,673	8.1	65	2.5	8,006	5.8
	法人税、住民税及び事業税	281	0.8	331	1.0	50	17.9	3,346	2.4
	法人税等調整額	783	2.4	799	2.4	15	2.0	△ 100	△ 0.0
	少数株主利益	34	0.1	35	0.1	1	2.9	145	0.1
	四半期(当期)純利益	1,508	4.5	1,507	4.6	△ 0	△ 0.1	4,615	3.3

日東紡績(株) (3110) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

前四半期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	19,699	23,062	20,455	△ 64	63,153	4,180	△ 133	4,047	1,741	68,942
四半期中の変動額										
剰余金の配当	-	-	△ 741	-	△ 741	-	-	-	-	△ 741
四半期純利益	-	-	1,508	-	1,508	-	-	-	-	1,508
自己株式の取得	-	-	-	△ 2	△ 2	-	-	-	-	△ 2
新規連結に伴う利益剰余金の減少高	-	-	△ 21	-	△ 21	-	-	-	-	△ 21
株主資本以外の項目の四半期 中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	△ 865	48	△ 817	47	△ 769
四半期中の変動額合計	-	-	745	△ 2	742	△ 865	48	△ 817	47	△ 26
平成18年6月30日 残高	19,699	23,062	21,200	△ 66	63,896	3,315	△ 84	3,230	1,788	68,915

(単位：百万円)

当四半期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	19,699	23,062	24,306	△ 92	66,976	3,175	△ 19	3,155	1,892	72,025
四半期中の変動額										
剰余金の配当	-	-	△ 741	-	△ 741	-	-	-	-	△ 741
四半期純利益	-	-	1,507	-	1,507	-	-	-	-	1,507
自己株式の取得	-	-	-	△ 5	△ 5	-	-	-	-	△ 5
株主資本以外の項目の四半期 中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	59	△ 48	10	17	27
四半期中の変動額合計	-	-	766	△ 5	760	59	△ 48	10	17	787
平成19年6月30日 残高	19,699	23,062	25,072	△ 97	67,736	3,234	△ 68	3,165	1,910	72,812

日東紡績(株) (3110) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

項 目	前 年 同 四 半 期	当 四 半 期	(参考) 前期
	〔平成19年3月期 第1四半期〕	〔平成20年3月期 第1四半期〕	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,607	2,673	8,006
減価償却費	1,314	1,418	5,336
売上債権の減少(△増加)額	1,388	1,766	△3,413
たな卸資産の減少(△増加)額	△553	△1,052	151
仕入債務の増加(△減少)額	△1,285	△1,007	3,736
その他(純額)	△923	120	1,325
(小計)	2,548	3,919	15,142
法人税等の支払額	△2,152	△2,784	△3,037
構造改善に伴う支出	-	△55	△2,667
その他(純額)	△35	△32	322
営業活動によるキャッシュ・フロー	360	1,047	9,760
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△1,656	△1,057	△4,770
固定資産の売却による収入	9	33	33
その他(純額)	872	14	886
投資活動によるキャッシュ・フロー	△773	△1,009	△3,850
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△424	△900	△456
長期借入れによる収入	2,540	200	5,400
長期借入金の返済による支出	△1,001	△1,148	△6,191
親会社による配当金の支払額	△741	△741	△744
その他(純額)	△12	△23	△51
財務活動によるキャッシュ・フロー	359	△2,613	△2,043
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	25	△5	54
V 現金及び現金同等物の増加(△減少)額	△28	△2,581	3,920
VI 現金及び現金同等物の期首残高	16,398	20,370	16,398
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	51	-	51
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	16,422	17,788	20,370

日東紡績(株) (3110) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	建材事業	グラスファイバー事業	不動産・サービス事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	3,010	12,482	13,419	357	3,994	33,264	-	33,264
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	12	45	134	-	137	329	△ 329	-
計	3,023	12,527	13,554	357	4,131	33,593	△ 329	33,264
営業費用	2,993	12,380	11,792	250	3,773	31,191	△ 97	31,093
営業利益	29	146	1,761	106	358	2,402	△ 231	2,170

当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	建材事業	グラスファイバー事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	2,942	11,884	14,479	3,706	33,013	-	33,013
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	12	148	165	118	443	△ 443	-
計	2,954	12,032	14,645	3,824	33,456	△ 443	33,013
営業費用	2,843	12,013	12,661	3,309	30,828	△ 319	30,509
営業利益	111	18	1,983	514	2,628	△ 124	2,504

(事業区分の方法の変更)

1. 当社グループは、平成18年度を初年度とする中期経営計画「Relay101」を推進中であるが、計画遂行力の強化と加速化のため、平成19年度より新たな体制で推進していくことを目的として事業部門の改編を実施した。

これは、事業運営上の関連性の高い製品について事業部門によるグループ会社を含めた一体運営を図ることにより更なる事業拡大を目指すとともに、一方において部門間の垣根を越えた新規事業の開発、育成の推進体制を強化するものである。これを受け、当四半期より以下の通り事業区分の方法を変更した。

- ・「繊維事業」に含めていた芯地製品の一部(機能資材関連製品)は、繊維事業製品との関連性を見直し、今後新たな事業としての育成を図るため「その他の事業」に含めることとした。
- ・「建材事業」に含めていたFRP採光板は、製品の種類・性質の類似性等を勘案し、グラスファイバー製品としての新たな用途展開を図るため「グラスファイバー事業」に含めることとした。
- ・「その他の事業」に含めていたプラント、音響エンジニアリングは、工事物件情報の共有化による拡販や、技術ノウハウの新商品・新用途開発への活用を図るため、「建材事業」に含めることとした。

なお、「不動産・サービス事業」は、賃貸用商業施設売却などにより事業規模が縮小したため、「その他の事業」に統合した。

2. 前年同四半期のセグメント情報を当四半期で用いた事業区分の方法により区分すると以下の通りである。

前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	建材事業	グラスファイバー事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	2,836	12,771	14,362	3,294	33,264	-	33,264
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	12	140	141	130	425	△ 425	-
計	2,849	12,911	14,503	3,424	33,689	△ 425	33,264
営業費用	2,800	12,700	12,813	2,973	31,287	△ 193	31,093
営業利益	49	211	1,690	450	2,402	△ 231	2,170